
  

Okresnímu soudu v Havlíčkově Brodě 
opatrovnickému oddělení 
 
 

NÁVRH NA OMEZENÍ SVÉPRÁVNOSTI 
 

Soud může omezit svéprávnost člověka pouze pro duševní poruchu, která není 
jen přechodná, a pro kterou není schopen samostatně právně jednat. K omezení 
svéprávnosti lze přistoupit jen tehdy, hrozí-li člověku závažná újma a nepostačí-li 
mírnější a méně omezující opatření.  
 
 
A) Posuzovaný – tj. ten, jehož schopnost samostatně jednat je narušena a soud má 

posoudit, zda přistoupí k omezení svéprávnosti 
 

Jméno a příjmení: 
 
 

datum narození: 

adresa trvalého pobytu (zapsaný v občanském průkazu): 
 
 

adresa bydliště, pokud se liší od trvalého pobytu:  
 
 

typ bydliště (uveďte, zda osoba bydlí ve vlastním bytě/bytě s  rodiči/pečovatelském 
domě/domově důchodců apod.): 
 
 

omezení posuzovaného (např. mentální retardace, pohybové či mentální postižení, 
psychiatrická diagnóza): 
 
 

 
Proč se domáháte omezení svéprávnosti posuzovaného?  
(uveďte stručně podstatné okolnosti pro rozhodnutí soudu, zejména popište 
schopnosti posuzovaného – např. čtení, psaní, porozumění hodnotě peněz, jeho 
schopnost postarat se o sebe, porozumět smlouvám, navazovat vztahy apod.)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



B) Navrhovatel – tj. ten, kdo podává tento návrh 

Jméno a příjmení: datum narození: 

telefon: 

adresa trvalého pobytu: 

vztah k osobě, jejíž svéprávnost navrhujete omezit (uveďte, zda jste 
rodič/potomek/sourozenec/přítel):  

v případě, že dojde k omezení svéprávnosti, navrhuji soudu, aby mě též určil 
opatrovníkem: 

  ano (doplňte jméno, příjmení a přesnou adresu svého ošetřujícího lékaře , a zda 

dáváte souhlas soudu s případným vyžádáním si výpisu z vaší zdravotní 
dokumentace): 

  ne, navrhuji jako opatrovníka určit (uveďte jméno a příjmení, datum narození, 

bydliště, vztah osoby k posuzovanému) 

Do funkce opatrovníka pro řízení navrhuji určit (uveďte jméno a příjmení, datum 
narození, bydliště, vztah osoby k posuzovanému) s tím, že tato funkce končí 
pravomocným rozhodnutím soudu o omezení svéprávnosti posuzovaného. Funkci 
opatrovníka posuzovaného pro toto řízení nemůže vykonávat z  důvodu kolize 
navrhovatel. 

Upozorňujeme, že nelze vykonávat funkci opatrovníka posuzovaného 
pro toto řízení a zároveň se ucházet o funkci stálého opatrovníka v případě 
omezení svéprávnosti posuzovaného. V případě téže osoby by šlo o kolizi 
zájmů mezi procesním zástupcem a budoucím opatrovníkem.  

C) Shrnutí 
Posuzovaného jsem o tomto mém návrhu – vyberte z níže uvedených možností: 

  informoval a posuzovaný porozuměl,  

  informoval, ale posuzovaný nebyl schopen porozumět,  

  neinformoval, 

  neinformoval, neboť posuzovaný by neporozuměl.  

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem žádám soud, aby podle výsledků 
dokazování rozhodl o omezení svéprávnosti posuzovaného a jmenoval mu 
opatrovníka.

K návrhu je nutné připojit lékařskou zprávu ošetřujícího lékaře 
posuzovaného, která osvědčuje (alespoň částečně) důvodnost podaného 
návrhu. 

V ___________________ dne _____________ 

Podpis navrhovatele: _____________________ 

Příloha: lékařská zpráva posuzovaného 


	TextField 1: 
	TextField 2: 
	TextField 3: 
	TextField 4: 
	TextField 5: 
	TextField 6: 
	TextField 7: 
	TextField 8: 
	TextField 9: 
	TextField 10: 
	TextField 11: 
	TextField 12: 
	TextField 13: 
	TextField 14: 
	Checkbox 1: Off
	Checkbox 2: Off
	Checkbox 3: Off
	Checkbox 4: Off
	Checkbox 5: Off
	Checkbox 6: Off
	TextField 15: 
	TextField 16: 


